
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 31 del 22.07.2020

Oggetto: Determinazione delle tariffe per l'applicazione  della TARI anno 2020

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di luglio, nella sede comunale, alle ore 
16:00, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa l'osservanza delle 
formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati 
consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PCINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

PMURA MICHELA

PSERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

APILI VANINA

PMEREU MARTINA

PSPIGA MARIO

APIERETTI RICCARDO

AASUNIS LUANA

PARGIOLAS FRANCESCO

ARIJO ELISABETH

PIBBA GIOVANNI

PLOCCI IGNAZIO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Il Presidente MUSCAS LUCIANO, assume la presidenza.

Partecipa la Vicesegretaria Comunale LICHERI SANDRA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: TACCORI MATTEO - SECHI ROSALIA - BULLITA 
MASSIMILIANO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014) che prevedeva
l'istituzione,  a decorrere dal  1° gennaio 2014, dell'imposta unica comunale (IUC),
composta dall'imposta municipale propria (IMU),  dal  tributo per i  servizi  indivisibili
(TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI) a copertura dei costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti; 

Visto l’ art. 1, comma 738 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo il quale a
decorrere dall’anno 2020 l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’articolo 1, comma
639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Visti in particolare:

– il  comma  650,  secondo  il  quale  la  TARI  è  corrisposta  in  base  a  tariffa
commisurata  ad  anno  solare  coincidente  con  un'autonoma  obbligazione
tributaria;

– il  comma 651, secondo il quale il comune nella determinazione della tariffa,
tiene conto dei criteri determinati con il regolamento approvato con D.P.R. n.
158/1999  (Regolamento  recante  norme  per  l'elaborazione  del  metodo
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti
urbani metodo normalizzato);

– il  comma 652, secondo il  quale il  comune, in alternativa ai criteri  di  cui  al
comma  precedente  e  nel  rispetto  del  principio  comunitario  <<chi  inquina
paga>>, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di
rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle
attività svolte nonché al costo del servizio dei rifiuti;

– il  comma  654,  secondo  il  quale  in  ogni  caso  deve  essere  assicurata  la
copertura  integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio  del  servizio  di
nettezza urbana, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto
legislativo  13 gennaio  2003,  n.  36,  ad esclusione dei  costi  relativi  ai  rifiuti
speciali  al  cui  smaltimento provvedono a proprie  spese  i  relativi  produttori
comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

– il comma 683, secondo il quale il consiglio comunale deve approvare le tariffe
della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, redatto dal soggetto che svolge il  servizio ed approvato dall'autorità
competente;

– il  comma  704,  secondo  il  quale  è  abrogato  l'art.  14  del  D.L.  201/2011,
convertito in legge n. 214/2011, recante norme per l'applicazione della TARES;

Visto il D.P.R. n. 158/1999, approvato al fine di consentire l'elaborazione della tariffa
di cui all'art. 49 del D.Lgs. 22/1997 e utilizzabile in base al comma 651 sopraccitato
per definire le componenti del costo del servizio di igiene urbana da coprire con la
TARI;

Visto in particolare l'articolo 8 del D.P.R. n. 158/1999, il quale dispone che ai fini della
determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del
servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;



Vista la deliberazione n.443/2019 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
(ARERA) che introduce  importanti novità nei criteri di determinazione e riclassificazione
dei costi ammissibili, a partire dal 1° gennaio 2020;

Visto il Piano economico finanziario del servizio di igiene urbana e ambientale e servizi
accessori  finalizzati  all'applicazione della  TARI per l'anno 2020, che riporta in  sintesi  i
seguenti costi del servizio:

Costi fissi 1.727.440,00

Costi variabili 950.718,00

Detrazioni di cu al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2020 -23.826,00

Totale piano finanziario 2.654.333,00

Considerato che:

- nella ripartizione dei costi fissi e variabili, è stata applicata la condizione stabilita dall’art.
3 dell’All. A alla delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA)
n. 443/2019/R/; rif del 31/10/2019;

- nello specifico, considerata che la nuova articolazione dei costi determinati secondo MTR
comporta un valore della condizione superiore a 1,20, è stato effettuato, come stabilito da
ARERA, il travaso di 670.000 € da costi variabili a costi fissi. Tale attribuzione garantisce il
rispetto della condizione e il mantenimento in costanza del rapporto tra costi fissi e variabili
rispetto all’annualità 2019;

Preso atto, sulla base di quanto suesposto, della seguente ripartizione dei costi fissi e
variabili:

Costi fissi       1.596.893,00

Costi variabili 1.057.440,00

Totale piano finanziario 2.654.333,00

Dato atto che la superficie totale degli immobili tassati alla data del 31/12/2019 (ricavata
dall'archivio TARI) ammonta a mq. 1.307.806, rappresentati per mq. 899.422 da superfici
riferibili  a  utenze  domestiche  e  per  mq.  408.384  da  superfici  riferibili  a  utenze  non
domestiche;

Considerato che non esistono al momento sistemi di rilevazione puntuale delle quantità di
rifiuti prodotti dalle utenze domestiche e dalle utenze non domestiche;

Ritenuto di determinare la ripartizione dei costi fissi e variabili fra le utenze domestiche e
non domestiche in base alla potenzialità di produzione dei rifiuti delle due macrocategorie
di utenze nella misura del 62% del totale a carico delle utenze domestiche e nel 38% a
carico delle utenze non domestiche:

UTENZE Percentuale di
ripartizione dei costi

COSTI FISSI COSTI VARIABILI TOTALI

Utenze domestiche (UD) 62% 990.073,00 655.613,00 1.645.686,00

Utenze non domestiche (UND) 38% 606.819,00 401.827,00 1.008.647,00

TOTALI 100% 1.596,893,00 1.057.440,00 2.654.333,00

Viste le tabelle 1a (coefficienti per l'attribuzione della parte fissa della tariffa alle utenze
domestiche nei comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti), 2a (coefficienti per
l'attribuzione della parte variabile della tariffa alle utenze domestiche), 3a (coefficienti per
l'attribuzione della parte fissa della tariffa alle utenze non domestiche per i comuni con



popolazione superiore a 5.000 abitanti)  e 4a (interventi  di  produzione kg/mq anno per
l'attribuzione della parte variabile della tariffa alle utenze non domestiche nei comuni con
popolazione superiore a 5.000 abitanti), allegate al DPR 158/1999;

Ritenuto di stabilire per le utenze domestiche l'applicazione dei coefficienti Kb medi e per
le utenze non domestiche, sulla base delle motivazioni espresse dal Settore Ambiente e
Servizi Tecnologici in occasione dell'elaborazione delle tariffe TARES 2013, l'applicazione
dei  coefficienti  Kc  e  Kd  massimi  per  tutte  le  categorie  tariffarie  ad  eccezione  delle
categorie  “Ristoranti,  trattorie,  osterie,  pizzerie,  mense,  pub,  birrerie”,  “Mense,  birrerie,
amburgherie”, “Bar, caffè, pasticcerie, pizze al taglio e da asporto”, “Ortofrutta, pescherie,
fiori e piante”, per le quali sono applicati i coefficienti minimi;

Visti:

- l’articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti
locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per
l’esercizio di riferimento, “le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni,
le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali  e per i servizi locali, nonché, per i servizi
a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi”;

- l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) il quale dispone
che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si  intendono
prorogate di anno in anno”;

- il Decreto Legge n.34 del 19 maggio 2020 che fissa al 31/07/2020 la scadenza per la
definizione dell’intera politica fiscale del Comune per l’anno 2020;

- l’art. 15 ter della  legge del 28/06/2019 n. 58 in base al quale “ a decorrere dall'anno di
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta
di  soggiorno,  dall'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche
(IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI)
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o
il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”; 

Ritenuto  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  nell’ambito  delle  scelte  di  politica
fiscale da adottare al fine di garantire l’equilibrio di bilancio, per l’approvazione del bilancio
riportate nell’allegato alla presente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
T.U.EE.LL.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, la presente
proposta  è  stata  sottoposta  al  parere  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,
verbale n. 19 del 16.07.2020;

Sentita l’esposizione dell’argomento fatta dall’assessore Taccori Matteo, come riportata nel

verbale integrale della seduta;



Sentito l’intervento della Consigliera Crisponi Annetta, come riportato nel verbale integrale 

di seduta;

Con 11 voti a favore, 6 astenuti (Mura Igino, Cardia M. Fabiola, Serra Francesco, Spiga
Mario, Mura Michela, Crisponi Annetta).

DELIBERA

Di approvare le tariffe per l’applicazione della Tassa sui  Rifiuti  nell'anno 2020 riportate
nell’allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che alle tariffe così determinate deve essere sommato il tributo provinciale per
la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Cagliari nella misura del
5%;

Di dare atto, infine, che l'entrata da iscrivere nel bilancio di previsione per l'esercizio 2020
ammonta a 2.787.705,00 euro, comprendente la somma di 132717,00 euro per tributo
provinciale da riscuotere unitamente alla tassa;

Di incaricare la Responsabile del Settore Servizi  Finanziari  e Tributi  degli adempimenti
riguardanti la trasmissione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle
Finanze, del presente Regolamento, entro i termini stabiliti dall’art. l’art. 15 ter della  legge
del 28/06/2019 n. 58.

Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con 11 voti a favore, 6 astenuti (Mura Igino, Cardia M. Fabiola, Serra Francesco, Spiga
Mario, Mura Michela, Crisponi Annetta)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   09/07/2020

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   09/07/2020

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA VICESEGRETARIA COMUNALE

F.TO  LUCIANO MUSCAS F.TO  SANDRA LICHERI

IL PRESIDENTE

LA VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
27/07/2020, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 11/08/2020

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/07/2020 al 11/08/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22/07/2020 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.07.2020

Deliberazione del Consiglio n. 31 del 22/07/2020



RIEPILOGO 2020

Totali

TOTALE QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE UTENZE SUPERFICIE

ABITAZIONI € 1.645.686 62,0% € 990.073 € 655.613 ABITAZIONI 8691 899.422

DITTE € 1.008.647 38,0% € 606.819 € 401.827 DITTE 864 408.384

TOTALE € 2.654.333 € 1.596.893 € 1.057.440 TOTALE 9555 1.307.806

60,2% 39,8%

UTENZE DOMESTICHE - TARIFFE 2020

Totali Totali

QUOTA FISSA € 990.073 QUOTA VARIABILE € 655.613

Coefficienti Ka applicati CENTRO Coefficienti Kb applicati CENTRO

Det. Nessuna riduzione Det. Nessuna riduzione

CATEGORIA Componenti coeff Ka Tariffa fissa €/mq CATEGORIA Componenti coeff Kb Tariffa variabile €/anno

ABITAZIONI 1 COMPONENTE 1 0,81 0,92931 ABITAZIONI 1 COMPONENTE 1 0,80 36,14502

ABITAZIONI 2 COMPONENTI 2 0,94 1,07846 ABITAZIONI 2 COMPONENTI 2 1,60 72,29004

ABITAZIONI 3 COMPONENTI 3 1,02 1,17025 ABITAZIONI 3 COMPONENTI 3 2,05 92,62161

ABITAZIONI 4 COMPONENTI 4 1,09 1,25056 ABITAZIONI 4 COMPONENTI 4 2,60 117,47132

ABITAZIONI 5 COMPONENTI 5 1,10 1,26203 ABITAZIONI 5 COMPONENTI 5 3,25 146,83914

ABITAZIONI 6 COMPONENTI 6 1,06 1,21614 ABITAZIONI 6 COMPONENTI 6 3,75 169,42978

Totale complessivo 6 1,1 1,262030275 Totale complessivo 6 3,75 169,4297824

COMUNE DI SESTU

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1 2 3 4 5 6

€
/m

q

Categoria

QUOTA FISSA

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

1 2 3 4 5 6

€
/p

e
rs

o
n

a

Categoria

QUOTA VARIABILE a persona



Totali Totali

QUOTA FISSA € 606.819 QUOTA VARIABILE € 401.827

Coefficienti Kc applicati SUD Coefficienti Kd applicati SUD

Det. (Tutto) Det. (Tutto)

CAT. coeff Kc Tariffa fissa €/mq CAT. coeff Kd Tariffa variabile €/mq

Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 1 0,63 0,87689 1 5,50 0,57680

Cinematografi e teatri 2 0,47 0,65419 2 4,12 0,43208

Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diretta 3 0,44 0,61243 3 3,90 0,40901

Campeggi, distributori carburanti, 

impianti sportivi 4 0,74 1,03000 4 6,55 0,68692

Esposizioni, autosaloni 6 0,57 0,79338 6 5,04 0,52856

Case di cura e riposo 9 1,09 1,51716 9 9,62 1,00888

Uffici, agenzie, studi professionali 11 1,17 1,62851 11 10,30 1,08020
Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria, cartoleria, ferramenta e 

altri beni durevoli 13 1,13 1,57283 13 9,90 1,03825

Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 14 1,50 2,08783 14 13,22 1,38643
Negozi particolari quali filatelia, 

tende e tessuti, tappeti, cappelli e 

ombrelli, antiquariato 15 0,91 1,26662 15 8,00 0,83899
Attività artigianali tipo 

botteghe:parrucchiere, barbiere, 

estetista 17 1,50 2,08783 17 13,21 1,38538
Attività artigianali tipo botteghe: 

falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 18 1,04 1,44756 18 9,11 0,95540

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19 1,38 1,92081 19 12,10 1,26897

Attività industriali con capannoni di 

produzione 20 0,94 1,30838 20 8,25 0,86521

Attività artigianali di produzione 

beni specifici 21 0,92 1,28054 21 8,11 0,85052

Ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, pub 22 3,40 4,73242 22 29,93 3,13886

Mense, birrerie, amburgherie 23 2,55 3,54932 23 22,40 2,34917

Bar, caffè, pasticceria 24 2,56 3,56324 24 22,50 2,35965
Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 25 2,44 3,39621 25 21,50 2,25478

Plurilicenze alimentari e/o miste 26 2,45 3,41013 26 21,55 2,26002

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 

pizza al taglio 27 4,42 6,15215 27 38,93 4,08272

Ipermercati di generi misti 28 2,73 3,79986 28 23,98 2,51487

Discoteche, night club 30 1,91 2,65851 30 16,80 1,76187

#N/D Totale complessivo 4,42 6,15215 Totale complessivo 38,93 4,082723825

#N/D

UTENZE NON DOMESTICHE - TARIFFE 2020



50 75 100 125 150 175 200 50 75 100 125 150 175 200 50 75 100 125 150 175 200

CATEGORIA Nr. Comp. Fissa Variabile Fissa Variabile

ABITAZIONI 1 COMPONENTE 1 0,93200 36,04000 0,92931 36,14502 82,64 105,94 129,24 152,54 175,84 199,14 222,44 82,61 105,84 129,08 152,31 175,54 198,77 222,01 -0,04% -0,09% -0,13% -0,15% -0,17% -0,18% -0,19%

ABITAZIONI 2 COMPONENTI 2 1,08200 72,09000 1,07846 72,29004 126,19 153,24 180,29 207,34 234,39 261,44 288,49 126,21 153,17 180,14 207,10 234,06 261,02 287,98 0,02% -0,04% -0,09% -0,12% -0,14% -0,16% -0,18%

ABITAZIONI 3 COMPONENTI 3 1,17400 92,36000 1,17025 92,62161 151,06 180,41 209,76 239,11 268,46 297,81 327,16 151,13 180,39 209,65 238,90 268,16 297,41 326,67 0,05% -0,01% -0,05% -0,09% -0,11% -0,13% -0,15%

ABITAZIONI 4 COMPONENTI 4 1,25500 117,14000 1,25056 117,47132 179,89 211,27 242,64 274,02 305,39 336,77 368,14 180,00 211,26 242,53 273,79 305,05 336,32 367,58 0,06% 0,00% -0,05% -0,08% -0,11% -0,13% -0,15%

ABITAZIONI 5 COMPONENTI 5 1,26600 146,43000 1,26203 146,83914 209,73 241,38 273,03 304,68 336,33 367,98 399,63 209,94 241,49 273,04 304,59 336,14 367,69 399,25 0,10% 0,05% 0,00% -0,03% -0,06% -0,08% -0,10%

ABITAZIONI 6 COMPONENTI 6 1,22000 168,95000 1,21614 169,42978 229,95 260,45 290,95 321,45 351,95 382,45 412,95 230,24 260,64 291,04 321,45 351,85 382,25 412,66 0,12% 0,07% 0,03% 0,00% -0,03% -0,05% -0,07%

UTENZE DOMESTICHE - CONFRONTO 2019 2020

SCOSTAMENTO PERCENTUALE

TARI 2019 TARI 2020

TARI 2019/MQ TARI 2020/MQ

€ 0,00

€ 0,20

€ 0,40

€ 0,60

€ 0,80

€ 1,00

€ 1,20

€ 1,40

1 2 3 4 5 6

T
a

ri
ff

a

Categoria

QUOTA FISSA

TARI 2019

TARI 2020

€ 0,00

€ 20,00

€ 40,00

€ 60,00

€ 80,00

€ 100,00

€ 120,00

€ 140,00

€ 160,00

€ 180,00

1 2 3 4 5 6

T
a

ri
ff

a

Categoria

QUOTA VARIABILE

TARI 2019

TARI 2020

€ 0,00

€ 50,00

€ 100,00

€ 150,00

€ 200,00

€ 250,00

50 75 100 125 150 175 200

im
p

o
rt

o

mq

abitazioni 1 componente

TARI 2019/MQ

TARI 2020/MQ

€ 0,00

€ 50,00

€ 100,00

€ 150,00

€ 200,00

€ 250,00

€ 300,00

€ 350,00

50 75 100 125 150 175 200

im
p

o
rt

o

mq

abitazioni 2 componenti

TARI

2019/MQ

TARI

2020/MQ

€ 0,00

€ 50,00

€ 100,00

€ 150,00

€ 200,00

€ 250,00

€ 300,00

€ 350,00

50 75 100 125 150 175 200

im
p

o
rt

o

mq

abitazioni 3 componenti

TARI

2019/MQ

TARI

2020/MQ

€ 0,00

€ 100,00

€ 200,00

€ 300,00

€ 400,00

50 75 100 125 150 175 200

im
p

o
rt

o

mq

abitazioni 4 componenti

TARI 2019/MQ

TARI 2020/MQ

€ 0,00

€ 100,00

€ 200,00

€ 300,00

€ 400,00

€ 500,00

50 75 100 125 150 175 200

im
p

o
rt

o

mq

abitazioni 5 componenti

TARI

2019/MQ

TARI

2020/MQ

€ 0,00

€ 100,00

€ 200,00

€ 300,00

€ 400,00

€ 500,00

50 75 100 125 150 175 200
im

p
o

rt
o

mq

abitazioni 6 componenti

TARI

2019/MQ

TARI

2020/MQ



UTENZE NON DOMESTICHE - CONFRONTO 2019 2020

SCOSTAMENTO PERCENTUALE

50 75 100 125 150 175 200 50 75 100 125 150 175 200

CATEGORIA descrizione Fissa Variabile TOTALE Fissa Variabile TOTALE

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,80500 0,52900 1,33400 0,87689 0,57680 1,45369 66,70 100,05 133,40 166,75 200,10 233,45 266,80 72,68 109,03 145,37 181,71 218,05 254,40 290,74 9,0%

2 Cinematografi e teatri 0,60100 0,39600 0,99700 0,65419 0,43208 1,08627 49,85 74,78 99,70 124,63 149,55 174,48 199,40 54,31 81,47 108,63 135,78 162,94 190,10 217,25 9,0%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,56200 0,37500 0,93700 0,61243 0,40901 1,02144 46,85 70,28 93,70 117,13 140,55 163,98 187,40 51,07 76,61 102,14 127,68 153,22 178,75 204,29 9,0%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,94600 0,63000 1,57600 1,03000 0,68692 1,71692 78,80 118,20 157,60 197,00 236,40 275,80 315,20 85,85 128,77 171,69 214,61 257,54 300,46 343,38 8,9%

6 Esposizioni, autosaloni 0,72800 0,48400 1,21200 0,79338 0,52856 1,32194 60,60 90,90 121,20 151,50 181,80 212,10 242,40 66,10 99,15 132,19 165,24 198,29 231,34 264,39 9,1%

9 Case di cura e riposo 1,39300 0,92500 2,31800 1,51716 1,00888 2,52604 115,90 173,85 231,80 289,75 347,70 405,65 463,60 126,30 189,45 252,60 315,76 378,91 442,06 505,21 9,0%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,49500 0,99000 2,48500 1,62851 1,08020 2,70871 124,25 186,38 248,50 310,63 372,75 434,88 497,00 135,44 203,15 270,87 338,59 406,31 474,02 541,74 9,0%

13
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli
1,44400 0,95200 2,39600 1,57283 1,03825 2,61108 119,80 179,70 239,60 299,50 359,40 419,30 479,20 130,55 195,83 261,11 326,39 391,66 456,94 522,22 9,0%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,91700 1,27100 3,18800 2,08783 1,38643 3,47426 159,40 239,10 318,80 398,50 478,20 557,90 637,60 173,71 260,57 347,43 434,28 521,14 608,00 694,85 9,0%

15
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato
1,16300 0,76900 1,93200 1,26662 0,83899 2,10561 96,60 144,90 193,20 241,50 289,80 338,10 386,40 105,28 157,92 210,56 263,20 315,84 368,48 421,12 9,0%

17 Attività artigianali tipo botteghe:parrucchiere, barbiere, estetista 1,91700 1,27000 3,18700 2,08783 1,38538 3,47321 159,35 239,03 318,70 398,38 478,05 557,73 637,40 173,66 260,49 347,32 434,15 520,98 607,81 694,64 9,0%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,32900 0,87600 2,20500 1,44756 0,95540 2,40296 110,25 165,38 220,50 275,63 330,75 385,88 441,00 120,15 180,22 240,30 300,37 360,44 420,52 480,59 9,0%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,76400 1,16300 2,92700 1,92081 1,26897 3,18978 146,35 219,53 292,70 365,88 439,05 512,23 585,40 159,49 239,23 318,98 398,72 478,47 558,21 637,96 9,0%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,20100 0,79300 1,99400 1,30838 0,86521 2,17358 99,70 149,55 199,40 249,25 299,10 348,95 398,80 108,68 163,02 217,36 271,70 326,04 380,38 434,72 9,0%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,17600 0,78000 1,95600 1,28054 0,85052 2,13106 97,80 146,70 195,60 244,50 293,40 342,30 391,20 106,55 159,83 213,11 266,38 319,66 372,94 426,21 8,9%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,34500 2,87800 7,22300 4,73242 3,13886 7,87129 361,15 541,73 722,30 902,88 1.083,45 1.264,03 1.444,60 393,56 590,35 787,13 983,91 1.180,69 1.377,48 1.574,26 9,0%

23 Mense, birrerie, amburgherie 3,25900 2,15400 5,41300 3,54932 2,34917 5,89848 270,65 405,98 541,30 676,63 811,95 947,28 1.082,60 294,92 442,39 589,85 737,31 884,77 1.032,23 1.179,70 9,0%

24 Bar, caffè, pasticceria 3,27200 2,16300 5,43500 3,56324 2,35965 5,92289 271,75 407,63 543,50 679,38 815,25 951,13 1.087,00 296,14 444,22 592,29 740,36 888,43 1.036,51 1.184,58 9,0%

25
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari
3,11800 2,06700 5,18500 3,39621 2,25478 5,65099 259,25 388,88 518,50 648,13 777,75 907,38 1.037,00 282,55 423,82 565,10 706,37 847,65 988,92 1.130,20 9,0%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 3,13100 2,07200 5,20300 3,41013 2,26002 5,67015 260,15 390,23 520,30 650,38 780,45 910,53 1.040,60 283,51 425,26 567,02 708,77 850,52 992,28 1.134,03 9,0%

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 5,64900 3,74300 9,39200 6,15215 4,08272 10,23487 469,60 704,40 939,20 1.174,00 1.408,80 1.643,60 1.878,40 511,74 767,62 1.023,49 1.279,36 1.535,23 1.791,10 2.046,97 9,0%

28 Ipermercati di generi misti 3,48900 2,30600 5,79500 3,79986 2,51487 6,31472 289,75 434,63 579,50 724,38 869,25 1.014,13 1.159,00 315,74 473,60 631,47 789,34 947,21 1.105,08 1.262,94 9,0%

30 Discoteche, night club 2,44100 1,61500 4,05600 2,65851 1,76187 4,42038 202,80 304,20 405,60 507,00 608,40 709,80 811,20 221,02 331,53 442,04 552,55 663,06 773,57 884,08 9,0%

TARI 2019 TARI 2020

TARI 2019 TARI 2020


